A comes paucis militibus secum, duce cum exercitu remanente, castrum adiit prænotatum, quod acceptum, gente sua munivit. Nec reticendum quod comes Tolosanus qui fuerat in obsidione Carcassonæ, felicibusque nostris successibus invidebat, consuluit comiti nostro ut quædam castra quæ vicina erant terræ illius comitis Tolosani destrui ficeret. Ipse etiam quasi sub specie boni ad voluntatem comitis nostri, aliqua castella funditus evertit, et combus- sit, sub hoc scilicet prætextu ne nostros de cætero impugnarent. Hoc ideo faciebat ille perfidus et ini- quis, quia volebat quod terra illa destrueretur, et nullus resistere posset ei.

CAPUT XXII.

Intrat comes Albiensem diaecesim.

B Cum hæc agerentur, burgenses cujusdam nobilissimi castri quod dicitur Castra in Albigeni territorio, venerunt ad comitem nostrum, parati eum suscipere in dominum et facere ejus voluntatem. Consuluit ergo dux comiti ut iret et acciperet castrum illud, quia quasi caput erat totius territorii Albigenis. Ivit ergo comes cum paucis, duce cum exercito derelicto. Factum est autem dum esset comes in prædicto castro, et homines castri fecis- sent ei hominum, castrumque tradidissent, vene- runt ad eum milites cujusdam castri nobilissimi prope Albiam nomine Luinbers parati facere comiti sicut fecerant illi de castris. Nobilis vero comes vo- lens redire ad exercitum, noluit tunc ire cum eis, sed tantum recepit in sua protectione castrum, do- nec ire posset tempore competenti. Miraculum quod contigit in castro de Castris, in præsentia comitis noluimus præterire. Præsentati fuerunt duo hæretici ipsi comiti : alter autem eorum perfectus erat in secta hæreses, alter vero erat quasi novitius et discipulus alterius. Habito comes consilio, voluit ut ambo incenderentur; alter vero illorum hæreti- corum, ille videlicet qui erat discipulus alterius, tactus dolore cordis intrinsecus cœpit converti, pro- misitque quod libenter abjuraret hæresim, sanctæque R. E. per omnia obediret. Quo auditio, facta est grandis altercatio inter nostros : quidam enim dicebant, quod ex quo ille paratus erat ea quæ dixi- mus adimplere, non debebat morte condemnari.

C D Alii econtrario asserebant illum esse reum mortis; tum quia manifestum erat ipsum fuisse hæreticum; tum quia putabatur quod ea quæ dicebat, potius ti- more imminentis mortis promitteret, quam amore Christiaæ religionis observandæ. Quid plura ? Acquievit comes quod combureretur hac intentione, quod si nunc econvertatur, ignis esset ei pro expia- tione peccatorum, si vero sile loqueretur, reciperet pro persidia talionem. Ligati sunt ergo ambo stri- cte duris vinculis et fortissimis, per crura, ventrem et collum, manibus etiam post terga revictis. Quo facto, inquiritur ab illo in qua fide vellet mori; qui ait : « Adjuro prævitatem hæreticam, in fide S. R. E. volo mori, orans ut mihi s.t pro purgatorio ignis iste. » Accensus est igitur ignis circa stipitem et

piosus; illo autem qui perfectus erat in haeresi in A illo milites plusquam quinquaginta. Perveniens igitur comes ad castrum, honorifice est susceptus; dixerunt milites, quod in crastino ejus facerent voluntatem. Facto autem mane, dicti milites de prodione in comitem tentaverunt. Cumque usque ad nonam suum consilium protelassent, res innovit comiti, qui statim quamdam occasionem simulans, indilat exiit de castro illo: quod videntes milites seculi sunt eum, et timore ducti fecerunt ejus voluntatem, castrumque reddiderunt, facientes ei hominum et fidelitatem jurantes. Venit idem comes Albiam: erat autem Albia civitas, quam tenuerat vicecomes Biterrensis; episcopus autem Albiæ Guillelmus, qui erat dominus civitatis principalis, grataanter suscepit illum dominum, et tradidit ei civitatem. Quid plura? Totam Albiensem diœcesim comes tunc suscepit, exceptis quibusdans castris quæ tenebat comes Tolosanus, castra siquidem illa abstulerat comes Tolosanus vicecomiti Biterrensi. His rite peractis, comes noster rediit Carcassonam. Post paucos autem dies, ivit comes ad quoddam castrum quod dicitur Limosum in territorio Redensi, ubi ficeret munitionem. Castrum, siquidem illud reddidit se comiti, statim postquam capta fuit Carcassona: quo dum pergeret, quedam castella, quæ sanctæ Ecclesiae resistebant, cepit, pluresque homines castrorum illorum, digne pro meritis patibulis suspendit. Rediens comes a castro de Limoso, venit ad quoddam castellum quod erat prope Carcassonam, et erat comitis Fuxi, nomine Prissanum, ipsumque obsedit: et dum esset in obsidione illius castri, venit ad' eum Fuxensis comes, et juravit quod staret per omnia mandato Ecclesiae, et super dedit comiti filium suum in obsidem: insuper et castrum quod comes obsederat dimisit, quibus gestis, comes rediit Carcassonam.

CAPUT XXIII. *Castrum de Cabareto obsidione frustra tentatur a comite.*

Rediens comes a castro de Castris, ad exercitum remeavit, quem dimiserat versus partes Carcassonæ. Post hæc sicut consilium ducis Burgundiæ et militum et exercitus ut tenderent Cabaretum, si forte possent illos de Cabareto vexare, et ad redditionem castri cogere per insultum. Moventes ergo nostri, venerunt prope Cabaretum ad dimidiām leugam, et ibi fixerunt tentoria. In crastino autem armaverunt se milites, et magna pars exercitus, et appropinquaverunt Cabareto, ut expugnarent illud; factoque insultu, cum parum prolicere possent, ad tentoria redierunt.

CAPUT XXIV. *De discessu ducis Burgundiæ, et deditione Apamiarum, Savardini et Mirapinci.*

In crastino præparavit iter dux et totum robur exercitus, et die tertia discesserunt a comite nostro, ad propria remeantes. Remansit igitur comes solus quasi desolatus, paucissimos quod habebat milites circiter triginta, qui cum aliis peregrinis venerant de Francia, et præ cæteris servitium Christi et comitem diligebant. Postquam igitur recessit exercitus, venit nobilis comes ad Fanum Jovis: quo dum pervenisset, statim venit ad eum venerabilis abbas S. Antonini apud Apamias in territorio Tolosano, rogans ut accederet ad eum, et ipse ei traderet illico nobilissimum castrum Apamiarum. Dum autem iret comes apud Apamias, devenit ad castrum quod dicitur Mirapeis, statimque cepit illud. Castrum illud haereticis et ruptariis erat receptaculum, et erat de dominio comitis Fuxensis. Captio castro illo, comes recto itinere Apamias pervenit, quem abbas honorifice suscepit, et castrum Apamiarum ipsi tradidit, quod comes ab eo recepit, et fecit abbati hominum sicut debebat. Castrum siquidem proprio erat de dominio abbatis et canonicorum S. Antonini, qui erant canonici regulares, et nullus in eo debebat habere aliquid nisi ab abbatе. Sed pessimus comes Fuxensis, qui castrum illud tenere debebat ab abbatе, totum sibi malitiose volebat vindicare, ut inferius ostendemus. Venit inde comes noster Savarduum, et burgenses se sine conditione aliqua reddiderunt. Erat autem castrum illud, scilicet Savarduum, in potestate et dominio comitis Fuxensis.

CAPUT XXV. *Albiu et Lombers veniunt in potestatem comitis Simonis.*

Rediens idem comes noster Fanum Jovis, proposuit ire ad castrum de Lombers, de quo supra tetigimus, ut reciperet illud. Erant autem in castro

B milites plusquam quinquaginta. Perveniens igitur comes ad castrum, honorifice est susceptus; dixerunt milites, quod in crastino ejus facerent voluntatem. Facto autem mane, dicti milites de prodione in comitem tentaverunt. Cumque usque ad nonam suum consilium protelassent, res innovit comiti, qui statim quamdam occasionem simulans, indilat exiit de castro illo: quod videntes milites seculi sunt eum, et timore ducti fecerunt ejus voluntatem, castrumque reddiderunt, facientes ei hominum et fidelitatem jurantes. Venit idem comes Albiam: erat autem Albia civitas, quam tenuerat vicecomes Biterrensis; episcopus autem Albiæ Guillelmus, qui erat dominus civitatis principalis, grataanter suscepit illum dominum, et tradidit ei civitatem. Quid plura? Totam Albiensem diœcesim comes tunc suscepit, exceptis quibusdans castris quæ tenebat comes Tolosanus, castra siquidem illa abstulerat comes Tolosanus vicecomiti Biterrensi. His rite peractis, comes noster rediit Carcassonam. Post paucos autem dies, ivit comes ad quoddam castrum quod dicitur Limosum in territorio Redensi, ubi ficeret munitionem. Castrum, siquidem illud reddidit se comiti, statim postquam capta fuit Carcassona: quo dum pergeret, quedam castella, quæ sanctæ Ecclesiae resistebant, cepit, pluresque homines castrorum illorum, digne pro meritis patibulis suspendit. Rediens comes a castro de Limoso, venit ad quoddam castellum quod erat prope Carcassonam, et erat comitis Fuxi, nomine Prissanum, ipsumque obsedit: et dum esset in obsidione illius castri, venit ad' eum Fuxensis comes, et juravit quod staret per omnia mandato Ecclesiae, et super dedit comiti filium suum in obsidem: insuper et castrum quod comes obsederat dimisit, quibus gestis, comes rediit Carcassonam.

CAPUT XXVI. *Renuit rex Arragonensis admittere comitem Tolosanum ad præstationem hominii ratione urbis Carcassonæ sibi debiti, frustra hoc argente comite.*

D Rex Arragonensis Petrus, de cuius dominio erat civitas Carcassonæ, nullo modo volebat accipere hominum comitis, sed volebat habere Carcassonam. Cum autem die quodam vellet ire ad Montepessulanum, et non auderet, misit ad comitem et mandavit ei ut obviaret ei apud Narbonam. Quo facto, ad Montepessulanum rex et comes noster pariter devenerunt: ubi cum dies quindecim fecissent, non potuit inclinari rex ad hoc, ut reciperet hominem comitem scepdictum: mandavit insuper, sicut dictum fuit secreto nobilibus per totum vicecomitatum Biterrensem et Carcassonensem, qui adhuc resistebant sanctæ Ecclesiae et comiti nostro, ne compонerent cum comite, promittens eis quod ipse cum eis comitem impugnaret. Factum est autem, dum rediret comes a Montepessulano, venerunt ad eum qui dicentes, plurimos de militibus Biterrensis, et Carcassonensis et Albicus diœce-

sum cum castellis a fidelitate quam comiti promiserant resilisse, et vere sic erat. Insuper quosdam milites comitis, obsederant tradidores quidam in turre cuiusdam castri prope Carcassonam, Almariacum scilicet et Willelmum de Pissiaco. Quo auditio, festinavit comes ut posset venire ad castrum illud, antequam sui milites caperentur. Sed eum non posset transire flumen, quod dicitur Atax, inundaverat siquidem aqua, oportuit eum ire Carcassonam, aliter siquidem transire non poterat flumen istud: quo dum pergeret, agnovit quod dicti sui milites capti erant. Contigerat autem, dum esset comes apud Montepessulanum, quod Bucardus de Marliaco, et Gobertus de Essigniaco, et quidam alii milites qui erant apud Saxiacum castrum quoddam fortissimum in Carcassonensi diocesi, quod dederat comes dicto Bucardo, quadam die usque ad Cabaretum hostes insequerentur. Erat autem castrum quoddam prope Carcassonam fortissimum, et quasi inexpugnabile et multis militibus munitum: castrum istud Christianitati et comiti praeceteris resistebat; ibi siquidem erat fons haeresis. Dominus et ejus castri Petrus Rogerii inveteratus dierum malorum, haeticus erat et hostis Ecclesiae manifestus. Factum est autem dum appropinquarent dictus Bucardus et socii ejus Cabaretum, milites Cabareti qui posuerunt in insidiis se, surgentes conluserunt eos et cooperunt Bucardum. Gobertum autem cum nullatenus vellet se reddere occiderunt; captum autem Bucardum ducentes Cabaretum, posuerunt in quodam terrae castro, ubi eum per menses sexdecim in vinculis tenuerunt. Eodem etiam tempore antequam comes rediisset a Montepessulano, vicomes Biterrensis, Raimundus Rogerii, qui apud Carcassonam tenebatur in palatio in infirmitate laborans defunctus est. Nunc ad narrationis seriem revertamur.